DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1633/2024 - 23/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - PROCESSO SELETIVO - EDITAL: 12.01.001/2024

EDITAL N.º 12.01.001/2024

SELEÇÃO DE MÚSICOS BOLSISTAS

BANDA DE MÚSICA MAESTRO JOSÉ ROBLES

A Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte, por meio da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SECULT, no uso
de suas atribuições legais, torna público o presente Edital para seleção de músicos bolsistas para Banda de Música

Maestro José Robles de acordo com as condições definidas neste Edital.

1. DAS VAGAS OFERECIDAS

1.1. Estão sendo oferecidas 7 (sete) bolsas no valor de R$ 300,00 (trezentos reais) para alunos regularmente
matriculados na rede municipal de ensino na seguinte proporção:

I – 70% (setenta por cento) da rede pública;
II – 30% (trinta por cento) da rede privada.

1.1.1. O não preenchimento do percentual definido no inciso I e II do parágrafo anterior terá consequência no
preenchimento por estudantes de qualquer das redes de ensino, o remanescente será distribuindo -se as
vagas proporcionalmente entre os estudantes das demais redes de ensino.

1.2. Para pleitear a concessão da Bolsa -Músico, o estudante deverá preencher, cumulativamente, os seguintes pré -
requisitos.

VAGAS PRÉ-REQUISITOS

07

I - Estar regulamente matriculado em instituição de ensino público ou privado e comprovar a
frequência mínima de 75% (setenta e cinco por cento);
II – Ter entre 11 (onze) e 18 (dezoito) anos de idade;
III – Ter aproveitamento de, no mínimo, sete em todas as matérias;
IV – Ter boa disciplina na escola;
V – Tocar um instrumento e ler partitura;
VI - Mostrar-se apto nas etapas dessa seleção.

1.3. A concessão da Bolsa-Músico não gera qualquer vínculo entre o beneficiário e a administração pública municipal.
1.4. O beneficiário da Bolsa-Músico fará jus a ela até completar 21 (vinte e um) anos ou se desligar da Banda de

Música.
1.5. Este edital visa o preenchimento das vagas abaixo discriminadas, distribuídas de acordo com os seguintes naipes:

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS

INSTRUMENTO VAGAS

Flauta transversal em Dó 01 (uma vaga)

Saxofone alto em Mib 01 (uma vaga)

Saxofone tenor em Sib 01 (uma vaga)

Trompete em Sib 01 (uma vaga)

Trompa em F 01 (uma vaga)

Trombone tenor em Dó 01 (uma vaga)

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 23/01/2024 09:14:13 - IP com n°: 192.168.0.8
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1842

25/28www.limoeirodonorte.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1633/2024 - 23/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |

Tuba em Dó 01 (uma vaga)

1.6. O não preenchimento do número de vagas por instrumento, definido no item anterior, será direcionada aos
candidatos que obtiverem maior nota no processo seletivo.

2. DAS INSCRIÇÃO

2.1. As inscrições serão gratuitas e realizadas nos dias 29 de janeiro a 02 de fevereiro de 2024 , através do link:

https://forms.gle/uxFdHDm4X4oqR2dt6 .

2.2. O formulário digital será aberto a partir das 08:00h do dia 29 de janeiro e será encerrado às 23:59h do dia 02 de
fevereiro de 2024.

3. SELEÇÃO

3.1. A seleção será realizada em 2 (duas) etapas, especificadas a seguir:
3.2. A 1ª etapa, de caráter classificatório e eliminatório, far -se-á por meio de uma prova de múltipla escolha com 10

(dez) questões, cada uma com 5 (cinco) itens e somente um correto, a ser realizada no dia 07 de fevereiro de
2024 às 18hs na Escola Patronato S. Vicente de Paula. R. Sabino Roberto de Freitas, 3098, centro , Limoeiro
do Norte – CE.

3.2.1.1. A prova abordará os seguintes conteúdos: Pauta, clave de sol e de fá, linhas e espaços
suplementares; figuras de som e de pausa, divisão proporcional dos valores, tom e semitom,
compassos simples, graus conjuntos e disjuntos, escala diatônica maior, graus da escala e
classificação dos Intervalos. Percepção: Parâmetros do som (identificar sons agudos e graves,
fortes e fracos, curtos e longos). Ditado rítmico e melódico.

3.2.1.2. O candidato que obtiver nota inferior a 7,0 (sete pontos) será desclassificado.
3.2.2. A 2ª etapa, de caráter classificatório e eliminatório, consistirá na execução de uma leitura à primeira

vista com o instrumento que o candidato escolheu no ato da inscrição.
3.3. No dia 09 de fevereiro de 2024 será publicado a relação constando nome dos candidatos aprovados, data e

horário para a 2ª etapa, que ocorrerá no dia 21 de fevereiro de 2024 às 18hs.
3.1 O candidato que chegar após os horários estabelecidos no item 1.1.1 e 1.2 não realizará as provas. O

candidato deverá comparecer na Escola Patronato S. Vicente de Paula , 30 minutos antes do início da

prova, a fim de ser identificado, munido de: Documento de identificação oficial com foto.

3.4. A não participação do candidato no processo de avaliação e audição, em qualquer hipótese, implicará em sua
desclassificação do presente processo seletivo.

3.5. Serão classificados os candidatos que obtiverem maior nota em ordem decrescente até o preenchimento das
vagas nos respectivos instrumentos;

3.6. O não preenchimento do número de vagas por instrumento, definido no item 1.5, será direcionada aos
candidatos que obtiverem maior nota no processo seletivo.

3.7. A duração máxima da prova escrita será de 2 horas.

4. RESULTADO

4.1. O resultado da 1ª etapa será publicado no dia 09 de fevereiro de 2024; Os candidatos aprovados deverão ficar

atentos ao dia da segunda etapa.
4.2. O resultado final será publicado no dia 23 de fevereiro de 2024.

5. MATRÍCULA

5.1. Os alunos contemplados deverão comparecer impreterivelmente entre os dias 26 a 29 de fevereiro de 2024, das
08:00 às 11:00 com a seguinte documentação:

5.1.1. Cópia do RG, CNH ou Certidão de nascimento

5.1.2. 01 foto 3x4

5.1.3. Declaração da instituição de ensino comprovando que está regurlamente matriculado,

constando a boa disciplina e a média escolar.

5.2. Caso o aluno não compareça no dia e horário estabelecidos no item 3.1 deste edital para a confirmação da
matrícula, a vaga será preenchida pelo respectivo candidato suplente.

5.3. Locais de matrícula

CIDADE LOCAL

Limoeiro do
Norte

Biblioteca Pública Municipal Dr. João Eduardo Neto, na Rua Cel.
Serafim Chaves, 525, Centro.

6. CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA

Inscrição 29/01 a 02 /02/2024

Avaliação teorica 07/02/2024

Resultado da avaliação teorica 09/02/2024

Avaliação prática 21/02/2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 23/01/2024 09:14:13 - IP com n°: 192.168.0.8
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1842

26/28www.limoeirodonorte.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1633/2024 - 23/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |

Resultado final 23/02/2024

Matrícula 26 a 29 /02/2024

Início das aulas 04/03/2024

7. DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1. Os casos omissos e as situações não previstas neste Edital serão analisados pela Secretaria de Cultura e

Turismo SECULT de Limoeiro do Norte.

7.2. Não será permitida a entrada de candidatos na sala de provas portando telefone celular ou qualquer tipo de
aparelho eletrônico, apostila, diapasão ou qualquer material didático.

7.3. Para esclarecimentos e duvidas estão disponíveis os seguintes canais:

⦁ Presencial: Secretaria de Cultura e Turismo - SECULT. Rua. Cel. Serafim Chaves, nº 525 – Centro,

das 08h às 12h.

⦁ Virtual: secculturaln@gmail.com.

7.4. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Limoeiro do Norte, 11 de janeiro de 2024.

RENATO MAIA REMÍGIO

Secretário Municipal de Cultura e Turismo

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 20220178/

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE, TORNA

PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220178, RESULTANTE DA

DISPENSA DE LICITAÇÃO NO 2022.0401-016DL. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.151221501.2.024 – GERENCIAMENTO DA SECRETARIA, ELEMENTO

DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRA PESSOA FÍSICA , FONTE DE RECURSOS:

PRÓPRIOS; OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL, LOCALIZADO NA RUA COSME E DAMIÃO, 3376,

BROTOLANDIA, PARA SEVIR DE INSTALAÇÃO DA SEDE DA SUPERINTENDENCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

(SUTRAN), ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO,  DO MUNICIPIO DE

LIMOEIRO DO NORTE/CE. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 12 (DOZE) MESES. CONTRATADO: MARIA ARIANA DE

HOLANDA GUIMARÃES, INSCRITO NO CPF N° 163.889.173 -72. SIGNATÁRIOS: CARLOS EDUARDO BORGES
EVANGELISTA E MARIA ARIANA DE HOLANDA GUIMARÃES. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 04 DE JANEIRO DE
2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 20220179/

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE, TORNA

PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220179, RESULTANTE DA

DISPENSA DE LICITAÇÃO NO 2022.0401-012DL. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.151221501.2.024 – GERENCIAMENTO DA SECRETARIA, ELEMENTO

DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRA PESSOA FÍSICA , FONTE DE RECURSOS:

PRÓPRIOS; OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL, LOCALIZADO NA RUA CEL. ANTONIO JOAQUIM, 1895,

CENTRO, PARA SEVIR DE INSTALAÇÃO DA SEDE DA GUARDA MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO,  DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. VIGÊNCIA DO

ADITIVO: 12 (DOZE) MESES. CONTRATADO: JOSÉ EDVAR GADELHA, INSCRITO NO CPF N° 319.126.303 -97.
SIGNATÁRIOS: CARLOS EDUARDO BORGES EVANGELISTA E JOSÉ EDVAR GADELHA. LIMOEIRO DO
NORTE – CE, 04 DE JANEIRO DE 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 23/01/2024 09:14:13 - IP com n°: 192.168.0.8
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1842

27/28www.limoeirodonorte.ce.gov.br

		diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br
	2024-01-23T09:14:25+0000
	Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte - End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte - Ceará
	Diário Oficial: 1633/2024 , BR, ICP-BrasilCertificado PF A1, MARIA JOSE DA COSTA FREITAS:***.358.783-** [92E147161023311B]